
~~,:e&jg&g& %pros:) re@@- ges como el cesto )de. la* ,eratida* 
.m :p& ea@ew ab11iw sus aseg@oms, por la m e n e i d  mor- 
~ ~ m s  de rreaqw:  g+&@gs me: &ira 3 el Reg~itmenm. ~~ . &e Orbma- 
.&me maveaios ;y ~0&&08&0~ a h  ,e1611 ¿!elO8&gnro: Wr&d&~:Deciato 
capa&&$ pmpb dti cóbertcuca .qw 1 3 ~ ~ & 4 ,  1 'de @@@.. 
debe auar4@r tek&ín :oan su. S :  Las.raubu&&¿?e# $en+&. I& 
t n i c t u ~  económica, para conseguk el ción de constituir las mismas 
adecuado equilibrio tecniw financiero siones técnicas que las restantes ase 

y a.@tas fumas por.yepM@imes m- 
*@!yl &o" lapmi&mse tieweer- 
tern.de. que en' b h b  .oríi=sgo se p r ~  
@S?@, $ n p p  se &$&?mqo#e el 
mqmento en qlae ,a&@$r& y , ~ : t . ~ -  
$a, 
Las p~owieiones Meas son que 

l.@ ~onsnifluilas. a la BecBe de ciem, 
de$ ejerciag ;econ6mico. para haer 
Rente a! las or>lTgdoa~ pe~dl@u% 
roamídas @@o eo~p$we~i l i~  &e 

'fal. r m  qu= .e&& en cfi&qd& mo- &* la *j&&&, , ~.. ~ ~ S;@&@, p&&& 
:&&laj#$&,@í$egto e ~ ,  g@ m- 
de la image~. fiel de & @&tri.inu& 
Pira que esta &&d~d ,& e, 

25,. 29 del Código de ~omerci~,  m. 
43 del Regiamento de Ordenaci6n del 



c@fil, @p$gW@a píw Real: Decreto 
115~fl988','de:2# de dei%mkm.: 
E W,plm&md &.con@m&d, 

apmbada r EEg1 .f%cr6@ 
1643$¡&3Q, de @ ,:&: &$-m,. @,e 
plan e e D p  6- d,wteriof*- 
&.ex ~. m$ qj @@t@@.!P. .$w&aa;ge- 
ne&s, p~ @@a@ algiui~s. m& 
@&ipnQ& &&pues& p ~ % a u ,  &redvas 
e,mwimias y por:elpgm~o é@n@ 
bk má~. re&n~.  El esgib1W 
quaItm~,sqj@$ p?&>r(~li& i@ Vi&n- 
t6$ ~~&$lT@$j.ye@@cuIatlo$~ del Iw 
pow $6 & Q @ ~ ,  dabn conabi- 

SUS. @@$&iones & xenerdo ~ o n  
~k$:mmras s n  6Bl eonteA&s, defw* 
.& m, ~ = . B B &  j& .&~D&&jie* - 
sobre registro contable contenidas ea 
las normas fiscales que resulten in- 

Entre la$ normas de aplicación es- 
pecíficas a estas entidades deben des- 

- Resolnci6n de 25 de febrero de 
1982 sobre aphcaciún simplificada del 
Plan General de Contabilidad adapta- 
do a las cmpaiihs de seguros. 
- Orden Ministerial de 21 de sep- 

mas, confoAe a lo dispuebro en el juicio de complimentar los regi&os - Real Decreto 2614t1985. de 4 de 
artículo 36 del Reglamento de Orde- fiscales especiales establecidos en di- diciembre. que aprueba el Reglamento 
namento del Seguro Privado, es apti- chas norma. de entidades de previsión soeial y dic- 



Cmm oonsecwncia ,& ectg imvefi- 
sion M pL-a' g ~ ~ ~ ~ p , : ~  @Bga- 
&,,,w,&e ,Q, ~ , y : d ~ t i e P n p , o ~  :: =o$ p-pO;&g&$*,pI 

&@i,, &&&&) las 
~;~d.ras~i~~dos,i.1az6n pox.Ia 
aoal; h:&& p v & n ; ; w & &  
@$.Ie@a&% 

@ ~ i ~ $ @ P .  @eli'!-:p&@& 
siipój j*Yt&$ r-a 0 & m- ~. . . &~ @jad .. ;" ;. 

. aserzlmios. ,&&Gr.&?@ @S 
& a ' ~ i ~ r n B a t e  m d o s  nienos 
hsparantes para 01 mmwni'd& I:o 
qne &rm m,8el&&1acior €a:r@mi- 



- La dbtaci6n del margen de sol- 
vencia y del fondo de garantía, - El adecuado desplasmento de 
riesgos a través del reaseguio. 
- El adecuado contro1 contable, 

con el objeto de ,poder analizar y co- 
rkgir las posíblea desviaciones que se 
produzcanr 

3. Poribüidad del diferimiento de la 
d m a m  del maseguro 

La oUSiat'oniedad de c&n Bn rea- 
'$eguw s u p e  la uni6n 'de 10s intere- 
ses del lewegurado mediante el coma 
promiso. de aceptación pot- el servicio 
común de 18 partioipach que le co- 
mesponde de todos los riesgos asumi- 
dos par el  reasegurado, en 1 a . c u d a  
estableoida, tanto en las cuotas reoau- 
dadas ca?x% en el importe de Los ei- 
aiestMs amec.idos. 
:Ea el 8mo de utilipw )a modaüdad 

de  cuota-parte, consi3te en. cefier una, 
p:arre alícuota de1 riesgo, y en esm 

pto@@i&, el r&&egorador si- 
guk b suetie delasegwadrn, en 

cuanto a bgqsos. y gastos se refiere. 
Esta madalidad de easegum I?Q pm- 
pottiona el &&iilibrio téonico hecesa- 
6osi se producen swiestros de impor- 
te saperioi;.al' esperada, por lo qee el 
reasegurador y el reasegurado su6cri- 
ben, tlnwalinegte. un coivenio de res- 
%guro en su modc&@aci &e ekcaso de 
pérdsdfdas que es  aquel en @e el m i S e  
gurador pwti~ipa m lossiniestros: de1 
rwegurado o cedente cuyo. importe 
excedade una deteminadi euantfa e s  
t&lecida p~eviamenre en el! coayenio. 

La entidad rea$egiiradora deEerhii*-~ 
los r@ulW!os de esta ~moddidad 

de rn=segW' esü@leoiendo'la difemn- 
oia entre $as cuoFas in@cs.adas en cada 
ejercicio g el impone.de l~ s*n&m 
ocunidas en el mismo, q+ se@ $- 
jeto $e e n t e ~  odeifmas consisredte 
ea la dexdicf~rn o partlcipaci6n del 
exeeso.de pédidm. 

Si el denominado exdente  o res.& 
tado 'es f%vodSe al reasegu6itdo1. la 
diferencia ser6 extomada.d cea3egm- 
do y, -S< fusra desfavozable, ~ s t a  a¡- 
dad viene abligada a hacerse-mgo del 
d6ficf.t resdtant$. 

D~nyime el funci~nmiemo mmal 
de un$ WpWsa 'e aegur@s. pro- 



rectamente alejercicio económico que 
se considera. Esta determinación o 
acoplamiento o imputación de los in- 

--e& l& &&tú& ,& b. p@mj= 
sienes t6wicas a casgo del repseg03.o 
&el ejenricioj gresente a se di- 

d fiaal del elsmo: el asiento si- 
&ate: * las ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ s r & -  
n* at'c&o dd -0, i@n a- 
al,wwta$& rnñlaqk &1 $er~ii&. - Pqr La a@c$Bt&u del :@erOicio 
p w d e n t ~  se e f e c h d  el *fe~tO: si- 

principio de imagen fiel. consistente 
en presentar las cuentas de la entidad 
con autenticidad, afectando al patri- 
me ni^ de la empresa a 16 $argo de! 
,e1erCicio ~(:on6mdco, En mos&xeep 
c h t l e 6 ,  si la aalicacCdn de unadi;spo- 

b a c ~ o  dél ms&e b~siw~& p&cipio de,mgen;kl f su 
L@ ei&$a@@ mgpadopq calcu- p$x3&&6n del' msm de los prkci- 

I d  y harh %$u= 6n eqe $ai&m pios p la ñemsafbe ~ , b k , a t t ~ ~ d ~ : d e  
!h~ GI&S $e pm&ióa p g  ?s. Bdecngnh & a~ue&s nows que 

sometidos a regulación contable e spd-  
fica, serán de apiicación, sin perjuicio 

.&, -es** , ., . . .. . i&&n las 

.miti$&& .del re+wgmp a . . c q q  d 4  
zeas&&a&r p la @fl.kip&i&i gel' 
asgaradar ifireoto'en 1á8 ~ n i f i c i ~ , $  

Principio de devengo: pma ia buputa 
&xi &&le se de& m d e r  a la co- 

eidm, deben co~ialiiizase tan pmgo 
sm conocida. Ese principio puede 
emtrar m oanfliooro m los oiftenoa #S- 

- Las pérdidas del ejercicio ante- cales. cuando éstos utilicen el devengo &e se pr&uzca In comente rnoneia- 
rior, si las hubiere. atendiendo a la comente financiera En nao financiera derivada de ellos. 
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